
 
 

ЕВРАЗИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ 

КОЛЛЕГИЯ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

«     »               20       г.          №     г. Москва 
 

О внесении изменений в перечень международных 

и региональных (межгосударственных) стандартов, а в случае 

их отсутствия – национальных (государственных) стандартов, 

в результате применения которых на добровольной основе 

обеспечивается соблюдение требований технического регламента 

Таможенного союза «О безопасности оборудования для работы 

во взрывоопасных средах» (ТР ТС 012/2011) 

 

В соответствии с пунктом 4 Протокола о техническом 

регулировании в рамках Евразийского экономического союза 

(приложение № 9 к Договору о Евразийском экономическом союзе  

от 29 мая 2014 года) и пунктом 5 приложения № 2 к Регламенту  

работы Евразийской экономической комиссии, утвержденному 

Решением Высшего Евразийского экономического совета от 23 декабря 

2014 г. № 98, Коллегия Евразийской экономической комиссии 

р е ш и л а: 

1. Внести в перечень международных и региональных 

(межгосударственных) стандартов, а в случае их отсутствия – 

национальных (государственных) стандартов, в результате применения 

которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение 

требований технического регламента Таможенного союза 

«О безопасности оборудования для работы во взрывоопасных средах» 



2 
 

(ТР ТС 012/2011, утвержденный Решением Коллегии Евразийской 

экономической комиссии от 1 декабря 2020 г. № 158, следующие 

изменения: 

а) в пункте 15 в графе 4 слова «применяется до 30.06.2023» 

заменить словами «применяется до 30.06.2025»; 

б) дополнить позицией 151 

« 151  ГОСТ 31610.10-1-2022/IEC 60079-10-1:2020 

«Взрывоопасные среды. Часть 10-1. 

Классификация зон. Взрывоопасные 

газовые среды» 

применяется 

с 01.07.2025 

 

 

 

» 

в) пункт 16 в графе 4 дополнить словами «применяется 

до 30.06.2025»; 

г) дополнить позицией 161 

« 161  ГОСТ 31610.10-1-2022/IEC 60079-10-1:2020 

«Взрывоопасные среды. Часть 10-1. 

Классификация зон. Взрывоопасные 

газовые среды» 

применяется 

с 01.07.2025 

 

 

 

» 

д) Пункт 36 в графе 4 дополнить словами «применяется 

до 30.06.2025»; 

в) Дополнить позицией 361 

« 361  ГОСТ 31610.25-2022/IEC 60079-25:2020 

«Взрывоопасные среды. Часть 25. 

Классификация зон. Искробезопасные 

системы» 

применяется 

с 01.07.2025  

 

 

 

» 

д) в пункте 37 в графе 4 слова «применяется до 30.06.2023» 

заменить словами «применяется до 30.06.2025»; 

е) дополнить позицией 371: 

« 371  ГОСТ 31610.25-2022/IEC 60079-25:2020 

«Взрывоопасные среды. Часть 25. 

Классификация зон. Искробезопасные 

системы» 

применяется 

с 01.07.2025 

 

 

 

» 

2.  Настоящее Решение вступает в силу по истечении  

10 календарных дней с даты его официального опубликования. 

  

Председатель Коллегии 

Евразийской экономической комиссии                                    Б. Сагинтаев 


